
 
 
 
 
 
 

 1 

 

CONCEJALES PRESENTES 
 

MIGUEL JAVIER RECALDE GOLDARAZ 
ANDER ARRAZTIO SARALEGI 
TEODORO OTAMENDI ARTOLA  
ASIER ELIZALDE ZUBILLAGA 
YOLANDA AREITIO OYARBIDE  
IGOR OTERMIN EGUIA 
 

EXCUSA SU ASISTENCIA 
 
JOSEBA ESKAMENDI IRIARTE  
 

SECRETARIO 
 
Joanes Aleman Ollo 
 

 
En Betelu, en el Salón de 
Sesiones de la Casa 
Consistorial, siendo las 
dieciocho horas y cero 
minutos del día catorce de 
agosto de dos mil quince, se 
reúnen los Concejales 
expresados al margen, bajo la 
presidencia del Sr. Alcalde 
Miguel Javier Recalde 
Goldaraz asistidos por el 
Secretario Sr. Joanes Aleman 
Ollo que da fe del acto. 

 
La reunión se celebra previa convocatoria al efecto, efectuada con la 

antelación reglamentaria, dándose publicidad de la misma mediante la fijación de un 
ejemplar de la convocatoria y orden del día en el Tablón de Edictos de esta Casa 
Consistorial. 

 
 Abierta la Sesión de carácter ordinaria y declarada pública por la 
presidencia, previa comprobación por el Secretario del quórum de asistencia 
preciso para que pueda ser iniciada, se procede a conocer de los asuntos 
siguientes incluidos en el Orden del Día: 
 

1. APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN DE 23-07-2015. 

 
El Presidente pregunta si algún miembro de la Corporación tiene que 

formular alguna observación al actade la Sesión de fecha 23-07-2015 que ha sido 
distribuida con la convocatoria. 
 
 Ningún Concejal manifiesta nada. 
 
 El Presidente somete el Acta a votación que es aprobada por unanimidad 
de la Corporación. 
 

2. RESOLUCIONES DE ALCALDÍA:  

 

1. Reinaldo Amador Méndez Vásquez 

El Alcalde del Ayuntamiento de Betelu, D. Miguel Javier Recalde Goldaraz, 

en fecha 28 de julio de 2015, ha dictado la siguiente RESOLUCION 40/2015: 
 

“Visto el expediente incoado para el ARRENDAMIENTO de la vivienda 
propiedad municipal, sita en la Calle Mayor Nº 7, 1º I de Betelu. 



 
 
 
 
 
 

 2 

  
Visto el informe emitido por los técnicos municipales y el Secretario 

Municipal. 
 
RESUELVO: 
 
Suscribir con D. Reinaldo Mendez Vasquez, con D.N.I.: 73033102Y y 

dirección en Calle Beotibar Kalea 2 P04 Izq. de Tolosa, el contrato de arrendamiento 
de la vivienda propiedad municipal sita en la Calle Mayor Nº 7, 1º I de Betelu. 

 
Precio del Arrendamiento: 300,00 euros/mes. 
 

Duración del contrato: La duración del contrato es de un año a partir del 15 

de agosto de 2015.  

El arrendatario previo a la formalización del contrato deberá hacer efectivo en 
la cuenta del Ayutamiento la cantidad correspondiente a la fianza y a la primera 
mensualidad, en total 600,00 euros.” 

 
------------------------- 

 
El Presidente somete a votación la ratificación de la Resolución, que es 

aprobada por unanimidad de la Corporación. 
 

2. Cederna Garalur 

 
Beteluko Alkate Miguel Javier Recalde Goldaraz Jaunak, 2015eko uztailaren 31n, 

41/2015 ebazpena eman du: 
 

“2015eko ekainaren 18an Beteluko Udalbatzak egindako batzarrean Cederna 
Garalurren parte hartzeko Beteluko Udalaren ordezkari Miguel Javier Recalde 
Goldaraz izendatu zuen eta bere ordezko Yolanda Areitio Oyarbide.  

 
Honen aurrean zera ebatzi dut: 
 
Akordio hori zuzentzea eta horrenbestez, Cederna Garalurren Beteluko 

Udalak duen ordezkaria Yolanda Areitio Oyarbide izatea eta bere ordezkoa Miguel 
Javier Recalde Goldaraz. 

 
Ebazpen hau hurrengo Udalbatzan berretsiko da.“ 
 

------------------------- 
 
El Presidente somete a votación la ratificación de la Resolución, que es 

aprobada por unanimidad de la Corporación. 
 

3. HAIZEAK BOTATAKO ZUHAITZEN ZOZKETA BIDEZKO ESLEIPENA 

 
 



 
 
 
 
 
 

 3 

Herrilurren aprobetxamendua arautzen duen ordenantzaren 37.bis artikuluan 
aurreikusitakoa kontutan hartuta eta eroritako zuhaitzak zenbakitu ondoren, zuhaitz 
horien zozketa bidezko esleipena burutu da. Hau da emaitza: 

 
- Enrique Arregui Guruceaga: 1. zuhaitza. 
- Enrique Arregui Urbieta: 2. eta 6. zuhaitzak 
- Jose Mari Eskamendi Garmendia: 3. zuhaitza 
- Vicente Iriarte Najera: 4. zuhaitza. 
- Izaskun Iriarte Lanz: 5. zuhaitza 

 
6 hilabeteren buruan atera beharko dira zuhaitzak. Hala eginen ez balitz, 

berriz ere, zozketa bidez esleituko lirateke. 
 

 

4. FACTURAS 

 

 CONCEPTO EUROS 

 

Trasnportes Igo F. 5189 erreka garbitu 399,30 

Serlimpia F. 150197 limpieza sanitario portátil 151,25 

Iberdrola Alumbrado público 25/06/2015-28/07/2015 532,88 

Iberdrola Indianoetxea 25/06/2015-28/07/2015 563,90 

Iberdrola Colegio Araxes 25/06/2015-28/07/2015 564,27 

Iberbanda F. 5162264 julio 50,82 

Iberbanda F. 5153098 julio 54,45 

Mendialdea 
Mankomunitatea 

Cederna garalurreko bigarren kuota 797,56 

Rekalde Zurgindegia F. 469-15 Trabajos en la zona de baños 1.087,55 

Rekalde Zurgindegia F. 470-15 trabajos en la guarderia 58,08 

Rekalde Zurgindegia F. 471-15 trabajos en Indianoetxea 341,10 

Rekalde Zurgindegia F. 472-15 juego de luces 118,20 

Rekalde Zurgindegia F. 473-15 pieza de madera 31,46 

Zelai F. 001837/15 amoladora… 32,67 

Taxilon Ekainaren 19an Betelutik Iruñeara 132,66 

Charo Alonso Uztaileko garbiketa 2.006,89 

Urzubi F. A 741 247,72 

Chocarro y Urmeneta F. 25/15 asesoría segundo trimestre 2015 2.069,10 

Dimarpe F. 151976  19,95 

Mantenimientos Iruña F. 15.4392 Mantenimiento anual de sala de 
calderas 

1.255,35 

Beteluko Araxes 
Ikastetxea 

Aterpeko garraioa 516 

PRIMER CICLO DE EDUCACION INFANTIL SORGINTXO HAUR ESKOLA 

 
Kide F. S0000979 uztaileko nominak 741,13 

Asistencial Villa de Betelu F.2911000196 haur eskolako bazkariak 
uztaila 

859,28 

 



 
 
 
 
 
 

 4 

El Presidente somete las facturas a votación que son aprobadas por 
unanimidad de los miembros presentes en la Sesión. Miguel Javier Recalde 
Goldaraz se abstiene por las facturas por Rekalde Zurgindegia. 

 

5. RUEGOS Y PREGUNTAS 

 
No se han formulado ruegos ni preguntas 
 
Cumplido el Acto de la convocatoria de la presente Sesión, se levanta la 

misma, siendo las diecinueve horas y diez minutos del día que como Secretario 
certifico.  

 


